ПРОТОКОЛ № 1
заседания постоянно действующего координационного совещания

по обеспечению правопорядка в Октябрьском районе

	Зал заседания № 3

Администрация Октябрьского района
	15 февраля 2024 г.

Председатель:
Овчиева Л.В. – председатель Координационного совещания, глава Администрации Октябрьского района;
Байздренко А.С. – заместитель председателя Координационного совещания заместитель главы Администрации Октябрьского района;

Здоровцев А.А. – секретарь Координационного совещания, и.о. начальника отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района.
Присутствовали:

члены координационного совещания по обеспечению правопорядка.

	1
	Федосеев

Сергей Владимирович
	– заместитель главы Администрации Октябрьского района

	2
	Шинкаренко

Михаил Александрович
	– прокурор Октябрьского района, старший советник юстиции.

	3
	Кукарета Владислав Андреевич
	– старший инспектор филиала по Октябрьскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области (по согласованию)

	4
	Голощапов

Александр Филиппович
	– заведующий сектором по работе с казачеством и общественными организациями  Администрации Октябрьского района

	5
	Комиссаров

Александр Яковлевич
	– начальник ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское» (по согласованию)

	6
	Лунева   Юлия Николаевна
	– и.о. начальника МКУ Октябрьского района «Управление по делам ГОиЧС»

	7
	Пшеничный Андрей Константинович
	– заместитель начальника  68 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области

	8
	Тараско

Анна Александровна
	– начальник отдела образования Администрации Октябрьского района

	Приглашенные участники:

	9
	Бодло

Эдуард Васильевич
	– директор ГБПОУ РО «Октябрьский аграрно-технологический техникум

	10
	Вансович Иван Иванович
	– начальник  Военного комиссариата г. Шахты и Октябрьского района

	11
	Рогаткина Евгения Игоревна
	– начальник отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району ГУ МЧС России по Ростовской

	12
	Болдырева Ирина Викторовна
	– председатель территориальной избирательной

Комиссии Октябрьского района

ПОВЕСТКА ДНЯ

I. Рассматриваемый вопрос: «О мерах по обеспечению общественной безопасности, и защищенности участковых избирательных комиссий в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области».
	С информацией выступили:

	Комиссаров

Александр Яковлевич
	– начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»

	Голощапов Александр Филиппович
	– заведующий сектором по казачеству и связям с общественными организациями

	Рогаткина Евгения Игоревна
	– начальник отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району ГУ МЧС России по Ростовской

           РЕШИЛИ:

1.  Информацию о мерах по обеспечению общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в Октябрьском районе Ростовской области, принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ОП № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Коммисарову А.Я.), начальнику ОНД и ПР по Октябрьскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (Рогаткиной  Е.И.), заведующему сектором по казачеству и связям с общественными организациями (Голощапову А.Ф.), главам администраций городского и сельских поселений Октябрьского района Ростовской области:

2.1. Реализовать согласованный комплекс мер по обеспечению безопасности мероприятий, посвященных выбору Президента Российской Федерации, в том числе с привлечением добровольных казачьих дружин.
2.2. Организовать дополнительный комплекс мер по выявлению и недопущению проведения незаконных акций, нацеленных на срыв выборов, обеспечить реагирование на информацию размещенную в сети «Интернет».
2.3. Отменить проведение всех культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий, как на открытых площадках, так и в закрытых помещениях в период с 10 по 20 марта 2024 года на территории Октябрьского района, кроме связанных с выборами Президента РФ.
2.4. Провести инструктаж с представителями ТИК Октябрьского района и председателями УИК, по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, оказание методической помощи в вопросах обеспечения антитеррористической безопасности при проведении выборов Президента Российской Федерации.

2.5. Организовать проведение дополнительных инструктажей руководства и персонала объектов. Организовать комиссионное обследование объектов, с составлением соответствующих актов и взятием под охрану сотрудниками ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское».
II. Рассматриваемый вопрос: «Об организации эффективного контроля за миграционной политикой в Октябрьском районе Ростовской области, а также соблюдением гражданами, получившими гражданство Российской Федерации, требований Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».
	 С информацией выступили:

	Комиссаров

Александр Яковлевич
	– начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»

	Голощапов Александр Филиппович
	– заведующий сектором по казачеству и связям с общественными организациями

	Вансович Иван Иванович
	– начальник Военного комиссариата  г.Шахты и Октябрьского района

РЕШИЛИ:

        1. Информацию об организации эффективного контроля за миграционной политикой в Октябрьском районе Ростовской области, а также соблюдением гражданами, получившими гражданство Российской Федерации, требований Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», принять к сведению.
2. Совершенствовать организацию информационной работы Управления федеральной миграционной службы и Военного комиссариата г. Шахты и Октябрьского района Ростовской области по своевременной передаче сведений в целях обеспечения контроля за миграцией и воинским учетом.

III. Рассматриваемый вопрос: «О проводимой работе по профилактике распространения экстремизма в учреждениях образования Октябрьского района».
	С информацией выступили:

	Бодло

Эдуард Васильевич
	– директор ГБПОУ РО «Октябрьский аграрно-технологический техникум

	Тараско

Анна Александровна
	– начальник отдела образования Администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:
1. Информацию о проводимой работе по профилактике распространения экстремизма в учреждениях образования Октябрьского района, принять к сведению.
2. Обеспечить отделу образования Администрации Октябрьского района (Тараско А.А.),  ГБПОУ РО «Октябрьский аграрно-технический техникум» (Бодло Э.В.), ФГОУ ВО ДОНГАУ (Гуржий С.В.), проведение в образовательных организациях, расположенных на территории Октябрьского района Ростовской области, во взаимодействии с представителями казачества, правоохранительных органов профилактических мероприятий по разъяснению обучающимся ответственности за идеологию и распространение экстремизма, приверженность к крайним взглядам, позициям и мерам в общественной деятельности.
2.1.  Продолжить работу по поддержке киберволонтерских движений, уставной целью которых является борьба с деструктивным контентом в сети «Интернет».
IV. Рассматриваемый вопрос: «О выработке дополнительных мер, направленных на усиление взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района и правоохранительных органов в сфере обеспечения законности, правопорядка и безопасности, охраны прав и свобод граждан в Октябрьского районе».

	С информацией выступили:

	Комиссаров
Александр Яковлевич
	– начальник ОП-3 МУ МВД России «Новочеркасское»

	Голощапов Александр Филиппович
	– заведующий сектором по казачеству и связям с общественными организациями

	Шинкаренко Михаил Александрович
	- прокурор Октябрьского района

	Рогаткина Евгения Игоревна
	– начальник отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району ГУ МЧС России по Ростовской

РЕШИЛИ:
1.  Информацию о выработке дополнительных мер, направленных на усиление взаимодействия органов местного самоуправления Октябрьского района и правоохранительных органов в сфере обеспечения законности, правопорядка и безопасности, охраны прав и свобод граждан в Октябрьского районе, принять к сведению.
2. Главам администраций городского и сельских поселений Октябрьского района Ростовской области совместно с ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Комиссаров А.Я.), МКУ Октябрьского района «Управление по делам ГОЧС» (Ушаков Д.А.), 68 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Ростовской области (Агуреев А.Н.), ОНД и ПР по Октябрьскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (Рогаткина Е.И.), в целях своевременного и эффективного реагирования на изменения обстановки:
2.1. Обеспечить непрерывный обмен информацией об оперативной обстановке на территории Октябрьского района Ростовской области.
2.2. Обеспечить ежесуточный мониторинг оперативной обстановки на территории Октябрьского района Ростовской области и готовность к принятию своевременных мер реагирования по вопросам обеспечения безопасности граждан.
V. Контроль за исполнением настоящих решений возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Байздренко А.С.

	Глава Администрации Октябрьского района
	Л.В. Овчиева

	И.о. начальника отдела по правовой и антикоррупционной работе Администрации Октябрьского района
	А.А. Здоровцев